Форма № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от 02.12.13г. № 104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

О приостановлении производства по делу

« 10 » августа 2023 года                                          Дело №749/23-04

Г. Тирасполь

Арбитражный суд ПМР в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом

судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г.Тирасполь (г.Тирасполь, ул.25

Октября, 101) о взыскании с ИООО «Магфак» (г.Тирасполь, пер.Чкалова, д.5) обязательных

платежей и санкций, при участии: представителей налогового органа – Дарадур С.А. по

доверенности от 30/09/2022г №01-12-12962, Поляковой М.М. по доверенности от 17/10/2022г

№01-12-13311; представителей Общества – Чистоусовой И. (руководитель), Выпих И.И. по

доверенности от 01/08/2023г №001,

установил: НИ по г.Тирасполь обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о

взыскании с ИООО «Магфак» доначисленных налогов и финансовых санкций в размере

1964259,13 рублей. Требования налогового органа обоснованы тем, что по результатам

внепланового контрольного мероприятия 28 марта 2023 года налоговым органом в адрес

Общества вынесено предписание № 124-0215-23 об уплате доначисленных налогов и

решение № 224-0215-23 о применении финансовых санкций.

В судебном заседании судом установлено, что в производстве Арбитражного суда ПМР

находится дело по заявлению ИООО «Магфак» о признании решения НИ г.Тирасполь №224-

0215-23 от 28 марта 2023 года незаконным (дело №82/23-02к(№417/23-10)). Учитывая, что

требования налогового органа основаны на решении №224-0215-23 о применении

финансовых санкций, законность которого оспорена в судебном порядке, а обстоятельства,

явившиеся основанием для вынесения данного решения, явились одновременно и

основаниями для вынесения предписания № 124-0215-23 об уплате доначисленных налогов.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что данное дело невозможно

рассмотреть до разрешения Арбитражным судом ПМР дела по заявлению ИООО «Магфак» о

признании решения НИ г.Тирасполь № 224-0215-23 от 28 марта 2023 года незаконным.

В соответствии с подпунктом 1) пункта 1 статьи 70 АПК ПМР арбитражный суд

обязан приостановить производство по делу в случае невозможности рассмотрения данного

дела до разрешения другого дела, рассматриваемого Конституционным судом

Приднестровской Молдавской Республики, судом общей юрисдикции, арбитражным судом.

В связи с изложенным и руководствуясь подпунктом 1 пункта 1 статьи 70, статьями

73, 128, 129-1 Арбитражного процессуального кодекса ПМР, суд

определил:

Приостановить производство по делу до вынесения Арбитражным судом ПМР

окончательного судебного акта по делу №82/23-02к(№417/23-10).

Лицам, участвующим в деле, незамедлительно информировать суд о миновании

обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по делу.

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья                  А.П. Романенко